
36 

 

Turkish Journal of Weed Science 20(1): 2017: 36-47 

 

Available at: www.journal.weedturk.com 

 

Turkish Journal of Weed Science 
 

© Turkish Weed Science Society  

Beş Farklı Bitki Ekstraktının Domateste Zararlı Kök-Ur Nematod 

(Meloidogyne incognita Irk 2 ve M. arenaria Irk 2) (Tylenchida: 

Meloidoginidae)'larına Karşı Sera Koşullarındaki Etkisinin 

Belirlenmesi 

İlker KEPENEKCİ1, Tuba KATI ÇEKENGİL2, Fatma Dolunay ERDOĞUŞ2, Pervin ERDOĞAN2, 

Hayriye Didem SAĞLAM3* 

1Gaziosmanpaşa Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bitki Koruma Bölümü, Tokat 
2Zirai Mücadele Merkez Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü, Entomoloji Bölümü, Ankara 
3Ahi Evran Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bitki Koruma Bölümü, Kırşehir 

*Sorumlu Yazar E-mail: saglamhds@gmail.com  

ÖZET 

Sebzelerin önemli zararlılarından biri de bitki köklerinde urlar meydana getirerek ekonomik değerde ürün 

kayıplarına neden olan kök-ur nematodları (Meloidogyne spp.) (KUN)'dır. Bu zararlı Türkiye’nin kıyı bölgeleri 

başta olmak üzere örtü altı sebze yetiştiriciliği yapılan tüm alanlarda yaygın olarak görülmektedir. Bu çalışmada, 

biber (Capsicum frutescens L.), ban otu (Hyoscyamus niger L.) (Solanaceae), pıtrak (Xanthium strumarium L.), 

civanperçemi (Achillea wilhelmsii C. Koch) (Asteraceae) ve tespih ağacı (Melia azedarach L.) (Meliaceae) 

bitkilerinden elde edilen ekstraktların 3 farklı konsantrasyonunun (%3, 6 ve 12) kök-ur nematod (Meloidogyne 

incognita ırk 2 ve M. arenaria ırk 2)'larına karşı etkileri araştırılmıştır. Çalışma kapsamında saksılara şaşırtılan 

domates (SC-2121 çeşidi) fidelerinin köklerine, M. incognita ve M. arenaria'ya ait 1000 larva (L2) ve 3000 

yumurta ile birlikte bitkisel ekstraktlar uygulanmıştır. Denemeler Mart-Mayıs (2013) ayları arasında sera 

koşullarında yürütülmüştür. İnokulasyondan yaklaşık dokuz hafta sonra bitkiler sökülerek değerlendirmeler 

yapılmıştır. Denemeler sonunda; her bir bitki kökündeki kök-ur nematodlarına ait yumurta paketi sayısı, bitkinin 

boyu, bitkinin yaş ve kuru ağırlığı, kök yaş ve kuru ağırlığı parametreleri değerlendirilmiştir. Çalışma sonucunda 

M. arenaria’nin yumurta açılımına H. niger’in %12 (14,8±4,4) ve X. strumarium’un %12 (15±4,6)’lik 

konsantrasyonları etkili bulunmuş, M. incognita’nin yumurta açılımına ise X. strumarium’un %12 (11,4±5,1)’lik 

konsantrasyonu etkili olduğu belirlenmiştir. M. arenaria ve M. incognita’nin L2'lerine karşı M. azedarach’ın 

%12 (7,4±3,4 ve 7,4±2,5 sırasıyla)’lik konsantrasyonunun etkili olduğu tespit edilmiştir. Elde edilen veriler 

kullanılan bitki ekstraktlarının kök-ur nematodlarını baskılamada etkili olduğunu göstermiştir. 

Anahtar Kelimeler: Kök-ur nematodu, Meloidogyne incognita, M. arenaria, bitkisel ekstraktlar, domates 

The Effect of Five Different Plant Extracts on Root-Knot Nematodes 

[Meloidogyne incognita Race 2 and M. arenaria Race 2 (Tylenchida: 

Meloidoginidae)] Infesting Tomato under Greenhouse Conditions  

ABSTRACT 

Root-knot nematodes (Meloidogyne spp.) (RKNs) is one of the major pests of vegetables, which causes 

economic losses to vegetable production by bringing knots in the roots. RKNs are generally seen in the 

greenhouse vegetable growing areas of the coastal regions in Turkey. Herein, the effects of plant extracts 

(concentration of 3, 6 and 12%) from five different plant species; pepper (Capsicum frutescens L.), henbane 

(Hyoscyamus niger L.) (Solanaceae), common cocklebur (Xanthium strumarium L.), yarrow (Achillea wilhelmsii 

C. Koch) (Asteraceae) and bead-tree (Melia azedarah L.) (Meliaceae) were evaluated against the RKNs 

(Meloidogyne incognita race 2 and M. arenaria race 2). 1000 juvenile (J2) and 3000 eggs of M. incognita and M. 

arenaria were applied to the roots of tomato plants (SC-2121 variety) under greenhouse conditions. Plant 

extracts were applied at the same time with RKNs to the roots. Bioassay experiments were conducted during 
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March to May (2013). The plants were pulled off 9 weeks after the application of plant extracts and assessed for 

the efficacy of the extracts. Different parameters such as total number of egg mass; fresh and dry root weight; 

fresh and dry weight of the above ground strata of the plants and plant height were measured at harvest. As a 

result, 12% of concentration H. niger (14,8±4,4) and 12% of X. strumarium (15±4,6) significantly suppressed the 

eggs of M. arenaria. The 12% concentration of X. strumarium (11,4±5,1) was found to be the most effective 

against M. incognita eggs. It was found that the 12% concentration of M. azedarach significantly suppressed the 

J2 of M. arenaria and M. incognita (7,4±3,4 and 7,4±2,5 respectively). The results showed that these plant 

extracts could be utilized for suppressing the RKNs used in this study.  

Keywords: Root-knot nematode, Meloidogyne incognita, M. arenaria, plant extracts, tomato 

 

GİRİŞ

Bütün dünyada olduğu gibi ülkemizde de 

organik tarım yetiştiriciliğine büyük önem 

verilmekte ve organik tarım yapılan alanlar 

ile ürünlerin sayısı günden güne artış 

göstermektedir. Buna bağlı olarak organik 

tarımda ve entegre mücadele kapsamında 

zararlılar ile mücadelede kimyasallara 

alternatif yöntemlerin araştırılması hız 

kazanmıştır. Özellikle toprak altı zararlısı 

olan bitki paraziti nematodlar ile mücadele 

oldukça zor olup, mücadelelerinde yüksek 

toksik etkiye sahip nematisitler 

kullanılmaktadır. Tarım alanlarında en 

yaygın nematisit kök-ur nematodları 

(Meloidogyne spp.)’na karşı 

kullanılmaktadır (Anonim, 2010).  

Dünya genelinde kök-ur nematodları 

sebzelerde çok önemli verim kayıplarına 

neden olmakta, bu kayıpların domatesde 

%42-54, patlıcanda %30-60 oranında 

olduğu bildirilmektedir (Netscher ve 

Sikora, 1990). Elekcioğlu ve Uygun (1994), 

Doğu Akdeniz Bölgesi’nde ekonomik 

öneme sahip bitkilerde bitki paraziti 

nematodların tespiti ve dağılımı üzerine 

yaptıkları çalışmada muz ve birçok 

sebzenin köklerinde kök-ur nematodları (M. 

incognita, M. javanica, M. arenaria)’nın 

yoğun olarak bulunduğunu, bu türlerden M. 

incognita ve M. javanica’nın özellikle 

domates, biber ve patlıcan gibi sebzelerde 

önemli zararlar oluşturduğunu 

bildirmektedirler. Bu zararlılar ile 

mücadelede kullanılan kimyasallara 

alternatif yöntemler üzerine yapılan 

çalışmalardan ümitvar sonuçlar 

alınmaktadır. 

Doğada yetişen birçok bitki, içerdiği 

zengin biyoaktif fitokimyasallar sebebiyle, 

sentetik nematisitlere alternatif potansiyel 

olarak düşünülmektedir. Bitkiler alemi, 

pestisit olarak kullanılabilecek 

biyokimyasal yapıdaki birçok maddeyi 

kapsayan zengin bir depo gibidir. 2000’den 

fazla bitkinin biyopestisit olarak kullanılma 

potansiyeli bulunduğu belirlenmiştir 

(Ahmed ve Grainge, 1988; Prakash ve Rao, 

1996; Öncüer, 2000).  

Pestisit özelliği gösteren bileşikler, 

işlenmemiş bitkisel materyaller, bitki 

ekstraktları ve bitkilerden izole edilen saf 

bileşikler gibi değişik formlarda olabilirler. 

Bitkilerdeki biyokimyasal olaylardan sonra 

sentezlenen sekonder metabolitler, bitki-

zararlı ilişkilerinde önemli rol oynarlar. 

Shanker ve Solanki (2000) sekonder 

metabolitlerden en önemlilerinin 

alkoloidler, glikozidler, fenoller, 

terpenoidler, taninler ve saponinler 

olduğunu belirtmişlerdir. Nematisit etkiye 

sahip bitkiler genel olarak Asteraceae, 

Brassicaceae, Fabaceae ve Meliaceae 

familyalarında yer almaktadır (Chitwood, 

2002). Bu bitkilerin bünyelerinde savunma 

mekanizması olarak sekonder 

metabolitlerden politieniller, 

izotiyosiyanatlar, glukozinolatlar, sinogenik 

glikozitler, poliasetilenler, alkaloidler, 
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lipidler, terpenoidler, seskuiterpenoidler, 

diterpenoidler, kuassinoidler, steroidler, 

triterpenoidler, basit ve kompleks fenolikler 

ve diğer bazı maddeler üretilmektedir 

(Chitwood, 2002). 

Nematisit etki gösteren temel yağların 

başlıca kimyasal bileşikleri ise timol, 

karvakrol, pulegone, limonen, anetol, 

geranial ve artemisia ketone olarak 

bilinmektedir (Oka ve ark., 2000). Son 

yıllarda dünyada kök-ur nematodlarına 

karşı bitkisel ekstraktların kullanımı önem 

kazanmış ve bu konu ile ilgili çok sayıda 

çalışma yapılmıştır (Hackney ve Dickerson, 

1975; Malik ve ark., 1988; Adegbite, 2003; 

Tsay ve ark., 2004; Adegbite ve Adesiyan, 

2005; Bello ve ark., 2006; Javed ve ark., 

2006a, b; Tariq ve ark., 2006; Abbasi ve 

ark., 2008; Taba ve ark., 2008; Douda ve 

ark., 2010). Elde edilen başarılı sonuçlar 

uygulamaya aktarılmakta ve bitkilere ait 

ekstraktlar nematisit olarak 

kullanılmaktadır.  

Türkiye’de de kök-ur nematodlarına 

karşı ruhsat almış bitkisel kökenli bazı 

preparatlar mevcuttur [Sarımsak ve Şili’ye 

özgü bir ağaç olan Quillaja saponaria Mol. 

(Quillay) (Rosaceae)’nın Ekstraktı] 

(Anonim, 2010). Bu preparatlara alternatif 

yeni preparatların geliştirilmesini 

sağlayacak nematisidal etkinliği olan 

bitkilerin bulunması amacıyla ülkemizde 

yaygın olarak bulunan ve daha önceki 

çalışmalarda insektisit etkinlikleri 

belirlenmiş (Erdoğan ve Toros, 2007, 2013; 

Erdoğan ve Yıldırım, 2013, 2015, 2016) 

ikisi Solanaceae [biber (Capsicum 

frutescens L.) ve ban otu (Hyoscyamus 

niger L.)], ikisi Asteraceae [pıtrak 

(Xanthium strumarium L.) ve civanperçemi 

(Achillea wilhelmsii C. Koch)] ve biri 

Meliaceae [tespih ağacı (Melia azedarach 

L.)] ailesinden olmak üzere toplam beş bitki 

ekstraktının bu çalışma ile kök-ur nematod 

(Meloidogyne incognita ırk 2ve M. 

arenaria ırk 2)'larının yumurta açılımına ve 

2. dönem larvaya toksisitesi açısından 

etkinlikleri sera-saksı denemeleriyle ortaya 

konulmuştur. 

MATERYAL VE YÖNTEM  

Bitkilerin toplanması ve ekstraktların hazırlanması 

Çalışmada nematisidal özellikleri araştırılan 

bitkiler, Zirai Mücadele Merkez Araştırma 

Enstitüsü (ZMMAE) (Ankara) ile Ankara 

Üniversitesi Eczacılık Fakültesi (AÜEF) 

Farmakognozi Bölümü (Ankara)’nün 

birlikte yürüttüğü bir çalışma kapsamında 

Eskişehir [civanperçemi (Achillea 

wilhelmsii C. Koch) (Aw) (Asteraceae)], 

Ankara [ban otu (Hyoscyamus niger L.) 

(Hn) (Solanaceae), pıtrak (Xanthium 

strumarium L.) (Xs) (Asteraceae)], Adana 

[tespih ağacı (Melia azedarach L.) (Ma) 

(Meliaceae)] ve Kahramanmaraş [biber 

(Capsicum frutescens L.) (Cf) (Solanaceae)] 

illerinden toprak üstü aksamları ile birlikte 

toplanmıştır. Bu bitkiler önce oda 

sıcaklığında karanlık bir ortamda, daha 

sonra ise 80°C’de 3-4 gün kurutulduktan 

sonra çarparak öğüten değirmende küçük 

parçalara ayrılmıştır. Bu şekilde kurutulmuş 

bitkiye etanol ilave edildikten sonra 48 saat 

çalkalanmış ve Soxhlet cihazında 5-6 saat 

süre ile ekstrakte edilmiştir. Elde edilen 

ekstrakt Rotary Evaporatorde 50-60°C’de 

etanolden arındırılmıştır (Brauer ve 

Davkota, 1990). Her bitki ekstraktı 200 gr 

200 ml-1 olarak hazırlanmış ve hazırlanan 

ekstraktlar denemelerde kullanılmadan önce 

+4°C’de saklanmıştır. Denemelerde 

kullanılacak konsantrasyonlar (%3, 6 ve 12) 

stok ekstraktlara saf su ilave edilerek 

hazırlanmıştır (Orisajo ve ark., 2007). 
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Nematod kültürlerinin oluşturulması, üretimi ve 

ırk tespitinin yapılması  

Nematod kültürlerinin oluşturulmasında 

kullanılmak üzere, kök-ur nematodlarına 

hassas olduğu bilinen Falcon çeşidi 

domates (Solanum lycopersicum L.) 

tohumları, 25±1ºC sıcaklığa sahip iklim 

odalarında steril toprak ve kum karışımı 

içeren viyollerde 3-4 yapraklı fideler haline 

getirilmiştir. Fide haline getirilen domates 

bitkilerine arazi çalışmaları sonucu elde 

edilen kök-ur nematodu populasyonları 

verilmiştir. Üretimi yapılan nematod 

populasyonları; 3000 yumurta bitki-1 olacak 

şekilde domates fidelerine bulaştırılarak, 

her populasyon için nematod kültürleri elde 

edilmiştir (Melakeberhan, 1997). 

Her popülasyona ait kültürlerden saf kültür 

oluşturulması 

Oluşturulan her bir nematod kültürüne ait 

bitki köklerinden 1 adet dişi nematod ve bu 

nematoda ait yumurta kümesi alınmıştır. 

Alınan dişilerin Taylor ve Netscher (1974) 

yöntemine göre perineal kısımlarının 

preparatları yapılarak türleri teşhis 

edilmiştir. Dişilerin preparatları yapıldıktan 

sonra, alınan yumurta kümeleri Falcon 

çeşidi domates fidelerinin köklerine 

aşılanmıştır. Böylece saf kültürler 

oluşturulmuştur. 

Oluşturulan saf kültürlerin ırk tespitlerinin 

yapılması 

Irk tespitinde kullanılacak pamuk 

(Gossypium hirsutum L.) (Deltapine 61), 

tütün (Nicotiana tabacum L.) (NC 95), biber 

(Capsicum annuum L.) (California Wonder), 

karpuz (Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum. 

& Nakai) (Charleston Gray), fıstık (Arachis 

hypogaea L.) (Florunner) ve domates 

(Solanum lycopersicum L.) (Falkon) 

tohumları steril topraklarda 3-4 yapraklı 

fideler haline getirilmiştir (Sasser ve Carter, 

1985). Saf kültürleri oluşturulan 

popülasyonlardan elde edilen nematod 

yumurtaları ırklarının saptanması amacıyla, 

fide haline getirilen domates, pamuk, tütün, 

biber ve fıstık bitkilerine 3000 yumurta bitki-

1 olacak şekilde bulaştırılmış ve kontrol 

olarak bırakılan fidelere ise eşit miktarda su 

verilmiştir (Melakeberhan ve ark., 2000). 

Denemeler 4 tekerrürlü olarak kurulmuştur. 

Bulaştırma yapılan ve yapılmayan bitkiler 60 

gün boyunca 25±1ºC sıcaklık içeren 

kontrollü sera koşullarında tutularak gerekli 

sulama ve bakımları yapılmıştır. Bu süre 

sonunda bitkiler sökülerek musluk suyu 

altında dikkatlice yıkanmış. Kökler “Kuzey 

Karolina Konukçu Testi” (Sasser ve Carter, 

1985)’ne (Çizelge 1) göre 

değerlendirilmiştir.  

Bu değerlendirmelerden elde edilen 

veriler ile mevcut kök-ur nematodu türlerine 

ait popülasyonların ırklarının ayrımı 

yapılarak çalışmalarda kullanılmıştır. 

Çizelge 1. Kök-Ur Nematodları (Meloidogyne spp.)’nın Irklarını Belirlemede Kullanılan 

“Kuzey Karolina Konukçu Testi” (Sasser ve Carter, 1985). 

Meloidogyne Tür 

ve Irkları 

Test Bitkileri 

Pamuk 

Deltapine 61 

Tütün 

NC 95 

Biber 

California 

Wonder 

Karpuz 

Charleston Gray 

Fıstık 

Florunner 

Domates 

Rutgers 

     M. incognita  

Irk 1 - - + + - + 

Irk 2 - + + + - + 

Irk 3 + - + + - + 

Irk 4 + + + + - + 

     M. javanica - + - + - + 

     M. arenaria  

Irk 1 - + + + + + 

Irk 2 - + - + - + 

     M. hapla - + + - + + 
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Denemelerde kullanılacak nematod yumurtalarının 

ve 2.dönem larvalarının (L2) elde edilmesi 

Kök-ur nematod (Meloidogyne incognita 

ırk 2 ve M. arenaria ırk 2)'larına ait 2. 

dönem larvalar (L2); serada yetiştirilen 

nematoda karşı hassas domates (Solanum 

lycopersicum L) (SC-2121 çeşidi) 

bitkilerinin urlu köklerinden elde edilmiştir. 

Bu amaçla urlu köklerden kök-ur nematodu 

yumurtalarının elde edilmesi için, kökler 

iyice yıkanarak 1 cm boyunda kesilmiş ve 

%0.525 yoğunlukta NaOCl çözeltisi içinde 

3.0-3.5 dakika çalkalanmıştır. Bu çözelti 

200 ve 500 mesh’lik eleklerden geçirilerek 

500 mesh’lik elek üzerinde kalan nematod 

yumurtaları toplanmıştır (Hussey ve Barker, 

1973). Elde edilen nematod yumurtalarının 

sayımları yapılarak (3000 yumurta ml-1) 

aynı gün denemelerde kullanılmıştır.  

Yumurtaların bir bölümü inkübasyona 

bırakılmış ve yumurtadan çıkan L2’ler 

toplanmıştır. Mikroskop altında sayımları 

yapılarak 1 ml içinde 1000 L2 olması 

sağlanmıştır. Elde edilen larvalar aynı gün 

denemelerde kullanılmıştır. 

Sera denemelerinde kullanılacak fidelerin 

yetiştirilmesi 

Domates tohumları viyollere ekilmeden 

önce yüzeysel dezenfeksiyon amacıyla 

%3’lük NaOCl çözeltisi içinde 1 dakika 

tutulup steril suyla yıkanmış ve kurutma 

kağıdı üzerinde kurutulmuştur. Tohumlar 

içine fide yetiştirme toprağı konulmuş 45 

gözlü (9×5) viyollere her göze bir tohum 

olacak şekilde ekilmiştir. Viyoller 

23±2oC’de 16 saat aydınlık 8 saat karanlık 

olarak ayarlanan iklim odasına 

yerleştirilerek 2-4 yapraklı döneme 

gelinceye kadar düzenli olarak sulanmıştır. 

Sera denemeleri 

Çalışmalar, ZMMAE serasında 

gerçekleştirilmiştir. Denemelerde, içinde 

toprak kum karışımı (%85 kum; %15 

toprak) (255-265 g) bulunan plastik saksılar 

(7×7×7 cm) kullanılmıştır. Hazırlanan 

toprak kum karışımı iki kere 121°C de 15 

dakika otoklavda sterilize edilmiş ve iki 

işlem arasında 24 saat beklenilmiştir 

(Nakasone ve ark., 2004). Toprak 

karışımları saksılara konulmadan önce 

saksıların alt kısımlarına köklerin dışarı 

çıkmasını ve toprağın dökülmesini önlemek 

amacıyla kağıt tela yerleştirilmiştir. İklim 

odasında viyollerde yetiştirilen nematoda 

karşı hassas domates fideleri (SC-2121 

domates çeşidi), 2-4 yapraklı döneme 

gelince, her saksıya bir fide olacak şekilde 

şaşırtılmıştır. Şaşırtılan fideler kök 

sistemlerinin gelişmesi için 5 gün düzenli 

olarak kontrolleri yapılarak sulanmıştır. 

Gelişme geriliği görülen veya genele oranla 

büyük olan fideler denemeye alınmamıştır.  

Fide köklerinin etrafına açılan 2 cm 

derinliğindeki 3-4 deliğe pipet yardımıyla 

3000 yumurta ml-1 (yumurta açılımına etki 

denemesinde) ve 1000 L2 ml-1 (2. dönem 

larvaya etki denemesinde) olacak şekilde 

nematodlar inokule edilmiştir. Aynı 

zamanda, üç farklı konsantrasyonda (%3, 6 

ve 12) bitki ekstraktları 2 ml olacak şekilde 

toprak içerisine pipet yardımı ile nematod 

verilen yerin tam aksi olan bölgede 2 cm 

derinliğinde açılan bir deliğe verilmiştir. 

Kontrol grupları her bir bitki ekstraktı için 

ayrı ayrı kurulmuş ve pozitif kontrol 

grubuna sadece nematod inokule edilmiş, 

negatif kontrol grubuna ise aynı oranda 

sadece su verilmiştir.  

Denemeler Mart-Mayıs 2013 döneminde 

5 tekerrürlü olarak yürütülmüştür. 

Denemeler boyunca sera içi sıcaklık ve nem 

değerleri sıcaklık ve nem ölçer bir alet 

[HOBO (Onset Computer Corperation, 

Bourne, MA)] kullanılarak kaydedilmiştir. 

Sera sıcaklığının denemeler boyunca 16,76-

39.67ºC (ortalama 25.04ºC±4.18), nemi ise 

%23.40-72.60 (ortalama %30.14±10.12) 

aralığında olduğu kaydedilerek 

hesaplanmıştır. 
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Uygulamalardan 9 hafta sonra bitkiler 

saksılardan toprakları ile birlikte çıkarılarak 

fazla tazyikli olmayan musluk suyu altında 

kök sisteminin topraktan tam arındırılması 

için yıkanmıştır. Yıkama işleminden sonra 

kökler phloxine B (0.15 g L su-1) ile 15-20 

dakika boyunca boyanmış (Daykin ve 

Hussey, 1985) ve uygun bir büyütmeye 

sahip büyüteç (8×, Klipsli Işıklı Büyüteç) 

altında yumurta paketleri sayılmıştır. Her 

bir bitkiye ait üst aksam ölçülmüş, daha 

sonra hassas terazide kökler ve bitki üst 

aksamı tartılarak kaydedilmiştir. Aynı işlem 

70°C'de 48 saat kurutma (Mohammad ve 

ark., 2007) işlemi yapıldıktan sonra 

tekrarlanmıştır.  

İstatistiki analiz 

Elde edilen veriler SPSS paket 

programında, tek yönlü varyans analizi 

ANOVA ile analiz edilmiştir. Etkiler 

kontrol gruplarına kıyaslanarak 

bulunmuştur. Gruplar arasındaki ayrım için 

Tukey testi kullanılmıştır (p≤0.05) (SPSS, 

2012). 

BULGULAR  

Yapılan bu çalışma sonucunda, 

denemelerde kullanılan bitki ekstraktlarının 

kök-ur nematodlarından Meloidogyne 

incognita ırk 2 ve M. arenaria ırk 2’nin 

yumurta açılımına ve 2. dönem larvaya 

toksisitesi açısından etkili olduğu 

belirlenmiştir. Uygulamalarda, ekstrakt 

yoğunluğunun (%3, 6 ve 12) artmasıyla 

Melia azedarah (M.a), Xanthium 

strumarium (X.s) ve Hyoscyamus niger 

(H.n)'in nematisit etkilerinin daha da arttığı 

görülmüştür.  

Buna karşın Achilea wilhelmsii (A.w) ve 

Capsicum frutescens (C.f)'da ise nematisit 

etkinliğin düşük düzeyde olduğu tespit 

edilmiştir (Şekil 1a, 2a).  

Meloidogyne arenaria ırk 2 ve M. incognita ırk 

2’nin yumurta açılımına bitki ekstraktlarının 

etkinliği 

Yumurta açılımı üzerine bitki 

ekstraktlarının etkinliğinin belirlenmesi 

çalışmalarında, deneme sonuçları pozitif 

kontrolle karşılaştırıldığında ekstrakt 

konsantrasyonu arttıkça yumurta paketi 

oluşumunda azalma gözlenmiştir. 

Meloidogyne arenaria ırk 2’nin yumurta 

açılımına en etkili ekstrakt 

konsantrasyonları H.n %12 (14.8±4.4) ve 

X.s %12 (15±4.6) bulunmuştur. Bunları 

sırasıyla X.s %6 (27.2±13.1), C.f %12 

(32.4±16.5) ve M.a %12 (33.4±17.2) 

izlemiştir. M. incognita ırk 2’nin yumurta 

açılımına en etkili ekstrakt konsantrasyonu 

X.s %12 (11.4±5.1) olduğu belirlenmiştir. 

Bunu sırasıyla H.n %6 (22±4.9), X.s %3 

(26.6±13.0) ve X.s %6 (27.2±24.9) 

izlemiştir. Hem M. arenaria’nın hemde M. 

incognita’nın yumurta açılımına C.f ve 

A.w’nin farklı dozlarının etkinliği düşük 

düzeyde bulunmuştur (Şekil 1a). Bitki 

ekstraktlarının bitki gelişimine etkinliği 

değerlendirildiğinde; her iki nematod türü 

içinde X.s %12 (63.8±9.3 ve 61.6±6.0) 

konsantrasyonunun en yüksek seviyede 

bitki boylanmasına sebep olduğu 

görülmüştür (Şekil 1b). M. arenaria’nin 

uygulandığı denemede bitki üst aksam yaş 

ve kuru ağırlığı arasında negatif kontrolle 

karşılaştırıldığında istatistiki olarak 

(p>0.05) fark bulunamamıştır (Şekil 1c,d). 

Kök yaş ağırlıkları arasında H.n (15.9± 0.4) 

ve X.s (15.3±0.8)’nin %12 

konsantrasyonlarında yapılan uygulamalar 

negatif kontrolle (15.1±1.2) 

karşılaştırıldığında kök ağırlığının daha 

fazla olduğu gözlenmiştir (Şekil 1e). Kuru 

ağırlıklarına bakıldığında ise X.s %12 

(1.9±0.1) konsantrasyonu uygulamaları 

negatif kontrolle (1.8±0.1) 

karşılaştırıldığında bitki kök ağırlığının 

daha fazla olduğu belirlenmiştir (Şekil 1f). 
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Şekil 1. Meloidogyne incognita ırk 2 ve M. arenaria ırk 2’nin yumurtalarının kullanıldığı 

denemelerde; (a) yumurta paketi sayısı, (b) bitki boyu, (c) bitki üst aksam yaş, (d) kuru ağırlığı, (e) 

bitki yaş kök, (f) kuru kök ağırlığı üzerine bazı bitkisel ekstraktların [Melia azedarach (M.a), 

Xanthium strumarium (X.s), Hyoscyamus niger (H.n), Achillea wilhelmsii (A.w), Capsicum frutescens 

(C.f)] üç ayrı konsantrasyonda (%3, %6 ve %12) etkinliği 
 
Meloidogyne incognita ırk 2 ve M. arenaria ırk 

2’nin 2. dönem larvalarına bitki ekstraktlarının 

etkinliği 

Bitki ekstraktlarının Meloidogyne 

arenaria ırk 2 ve  M. incognita ırk 2’nin 2. 

dönem larvalarına etkinliğinin belirlenmesi 

çalışmalarında, deneme sonuçları pozitif 

kontrolle karşılaştırıldığında; farklı 

ekstrakt konsantrasyonlarının yumurta 

paketi oluşumunda azalmaya neden olduğu 

ve bunun istatistiki olarak önemli olduğu 

tespit edilmiştir (P<0.05) (Şekil 2a). M. 

arenaria’nın 2. dönem larvalarına karşı en 

etkili bitki ekstraktı M.a %12 (7.4±3.4) 

olduğu belirlenmiştir. Bunu sırasıyla X.s 

%12 (15.6 ±10.9), M.a %6 (36.4±25.6) ve 

X.s %6 (46.6±32.7) izlemiştir (Şekil 2a). 

H.n, C.f ve A.w’nın farklı 

konsantrasyonlardaki etkinliklerinin çok 

düşük olduğu görülmüştür. M. 

incognita’nin 2. dönem larvalarına karşı da 

en etkili bitki ekstraktının M.a %12 

(7.4±2.5) olduğu belirlenmiştir. Bunu 

sırasıyla X.s %12 (15.8 ±10.9), M.a %6 

(37.6±25.7) ve X.s %6 (46.6±34.1) 

izlemiştir. (Şekil 2a). H.n, C.f ve A.w’nın 
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farklı konsantrasyonlardaki bitki 

ekstraktları pozitif kontrol ile 

karşılaştırıldığında M. incognita’nin 2. 

dönem larvalarına etkisi istatistiki olarak 

önemli bulunmuştur (P<0.05) (Şekil 2a).  

Bitki ekstraktlarının bitki gelişimine 

etkinliği değerlendirildiğinde; her iki 

nematod türü içinde negatif kontrolle 

karşılaştırıldığında bitki ekstraktlarının 

etkisi bakımından elde edilen sonuçlar 

istatiski olarak önemli (P<0.05) bulunsa da 

bu farkların çok az olduğu belirlenmiştir 

(Şekil 2b, c, d, e, f). 

Şekil 2. Meloidogyne incognita ırk 2 ve M. arenaria ırk 2’nin 2. dönem larvalarının kullanıldığı 

denemelerde; (a) yumurta paketi sayısı, (b) bitki boyu, (c) bitki üst aksam yaş, (d) kuru ağırlığı, (e) 

bitki yaş kök, (f) kuru kök ağırlığı üzerine bazı bitkisel ekstraktların [Melia azedarach (M.a), 

Xanthium strumarium (X.s), Hyoscyamus niger (H.n), Achillea wilhelmsii (A.w), Capsicum frutescens 

(C.f)] üç ayrı konsantrasyonda (%3, %6 ve %12) etkinliği 

 

TARTIŞMA 

Zehirli bitkiler arasında yer alan Achillea 

wilhelmsii bitkisel üretimde verim 

kayıplarına neden olan zararlılarla 

mücadelede kullanılabilirliği farklı 

çalışmalarla ortaya konmuştur (Baytop, 

1999; Çalmaşur ve ark., 2006; Erdoğan ve 

ark., 2010). Ardekani ve Parhizkar 

(2012)’ın yapmış oldukları çalışmada A. 

wilhelmsii’nın %1, 2 ve 4 (w/v) 

konsantrasyonluk su ekstraktının in vitro 

çalışmalarında M. incognita’nın 2. dönem 

larvalarının %100’ünü öldürdüğü ve in vivo 

çalışmalarında ise %0.1 ve 0.2’lik (w/w) 

konsantrasyonların M. incognita’yı 
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baskıladığını bildirmişlerdir. Daha önce 

yapılan in vivo ve in vitro çalışmalarında  

(Kepenekci ve Sağlam, 2015; Kepenekci ve 

ark., 2016) ülkemizde yetişen A. 

wilhelmsii’nin Meloidogyne türlerine karşı 

etkinliğinin düşük olduğu belirlenmiştir. Bu 

çalışmada elde edilen sonuçlarda daha 

önceki sonuçları desteklemektedir. 

Hyoscyamus niger’de zehirli bir bitki olup 

tıbbi bitkiler arasında yer almaktadır. H. 

niger’in hem in vitro hemde in vivo 

çalışmalarında (Kepenekci ve Sağlam, 

2015; Kepenekci ve ark., 2016) M. 

incognita ve M. javanica’yı 

baskılayabildiği ortaya konulmuştur. Bu 

çalışma sonuçlarında da M. incognita ırk 2 

ve M. arenaria ırk 2’yi de baskılayabildiği 

tespit edilmiştir.  

Melia azedarach, ülkemizde, Adana ve 

Hatay yöresinde park ve bahçelerde süs 

ağacı olarak yetiştirilmektedir. Bitkinin 

yaprak ve meyve ekstraktlarının böceklere 

etkili olduğu daha önce yapılan 

araştırmalarla ortaya konulmuştur (Yelekçi 

ve ark., 1981; Erdoğan ve Toros, 2005). 

Meliaceae içinde nematodlara karşı bitki 

ekstraktlarının kullanımında M. azedarach 

en çok çalışılan bitkilerden olup yapılan 

çalışmalarda başarılı sonuçlar alınmıştır 

(Lee, 1990; Hasabo ve Noweer, 2005; 

Rehman ve ark., 2012). Bu çalışmada da M. 

azedarach'ın her iki kök-ur nematodu 

türüne karşı oldukça etkili olduğu 

belirlenmiştir.  

Xanthium strumarium, dünyada ve 

ülkemizin tüm bölgelerinde yaygın olarak 

bulunmaktadır. Bu konuda ülkemizde 

zararlılar üzerinde bazı çalışmalar 

yapılmıştır (Çetinsoy ve ark., 1998; 

Erdoğan ve Toros, 2007). Bu bitkinin 

ekstraktları ile ilgili bu güne kadar oldukça 

fazla nematolojik çalışma bulunmaktadır 

(Bala ve ark., 1986; Nandal ve Bhatti, 

1986; Malik ve ark., 1988; Shaukat ve 

Siddiqui, 2001). Ülkemizde yapılan bir 

çalışmada M. incognita'nın yumurta 

açılımını engellediği bildirilmektedir 

(Mennan ve ark., 2000). Yapılan bu 

çalışmada X. strumarium'un her iki kök-ur 

nematodu türüne karşı ümitvar etkiye sahip 

olduğu ortaya konmuştur. 

Dünyada nematodlara karşı Solanaceae 

bitkilerinden elde edilen ekstraktlar ile ilgili 

çalışmalar yaygındır. Solanaceae içinde 

Capsicum türlerinin ekstraktlarının 

kullanımı ile ilgili çok fazla çalışma 

bulunmaktadır (Abbas ve ark., 2009). 

Çalışmamızda kullanılan C. frutescens 

ülkemizde yaygın olarak yetiştirilen bir 

biber türüdür. Kepenekci ve ark. (2016) C. 

frutescens’yi M. incognita ve M. 

javanica’ya karşı denemişler ve nematisidal 

etkinliğinin düşük olduğunu 

belirlemişlerdir. Bu çalışmada da M. 

incognita ırk 2 ve M. arenaria ırk 2’ye 

karşı C. frutescens’nın farklı 

konsantrasyonları arzu edilen etkiyi 

gösterememiştir. Bunun nedeni tam olarak 

bilinmemekle birlikte, ekstraktın içeriğinde 

bulunan bazı maddelerin (capsaicin, 

capsainoidler ve allyl isothiocyanate gibi) 

etkisinin toprak içerisinde bitki gelişimi 

esnasında azalması olarak yorumlanabilir. 

C. frutescens, genel olarak A. wilhelmsii’ye 

yakın etkiye sahip bulunmuştur. Bu durum 

denemelerde kullanılan her iki nematod 

türü için geçerlidir. 

SONUÇ 

Bu çalışma sonucunda; X. strumarium, M. 

azedarach ve H. niger ekstraktlarının kök-

ur nematodlarına karşı etkili olduğu 

belirlenmiştir. Bu bulgulara ek olarak 

benzer çalışmaların, ülkemizin kıyı 

bölgelerinde örtü altı sebze yetiştiriciliği-

nin yaygın olduğu alanlarda yapılarak elde 

edilecek sonuçlara göre H. niger, M. 

azedarach ve X. strumarium’un organik 
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tarım sebze yetiştiriciliğinde ve entegre 

mücadele uygulamalarında kök-ur 

nematodlarına karşı kullanımına yer 

verilebileceği kanısına varılmıştır.  

Yaptığımız bu çalışmaların sonucunda M. 

azedarach, X. strumarium ve H. niger’in 

kök-ur nematodlarına karşı nematisit etkiye 

sahip olduğu ve diğer nematod türleri 

üzerinde de çalışmaların yapılması ile elde 

edilecek verilerin değerlendirilmesinin 

gerekliliği ortaya çıkmıştır.  
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